
Název životní situace 

VRÁCENÍ ŘIDIČSKÉHO OPRÁVNĚNÍ  

Základní informace k životní situaci 

Žádost o vrácení řidičského oprávnění musí podat každý, kdo řidičské oprávnění pozbyl, bylo  
mu rozhodnutím odňato, pozastaveno, nebo zanikl-li účinek exekučního příkazu a to i 
v případě, kdy vypršela uložená sankce, a nedošlo k odevzdání řidičského průkazu. Držení 
řidičského průkazu a uplynutí sankce neznamená automatické vrácení řidičského oprávnění, 
o jeho vrácení je nutné si požádat u příslušného úřadu obce s rozšířenou působností, v jehož 
územním obvodu se nachází trvalý pobyt /obvyklé bydliště/ žadatele o řidičské oprávnění. 
Řidičské oprávnění se vrátí osobě pokud: 

 zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu 
zdravotní způsobilosti podle § 94 odst. 1 písm. a) 

 zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu 
odborné způsobilosti podle § 94 odst. 1 písm. b) 

 vypršel celý trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel 
 bylo upuštěno nebo podmíněně upuštěno od výkonu zbytku trestu nebo sankce 

zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel 
 pozbyla účinnost pozastavení řidičského oprávnění /podle § 95/ 
 zanikl–li účinek exekučního příkazu 
 po uplynutí zkušební doby podmíněného upuštění od potrestání s dohledem, v jehož 

rámci bylo uloženo přiměřené omezení spočívající ve zdržení se řízení motorových 
vozidel, nebo po rozhodnutí o upuštění od tohoto přiměřeného omezení, nebo po 
rozhodnutí a osvědčení nebo neosvědčení ve zkušební době podmíněného odložení 
podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání 

 uplynula doba 1 roku ode dne pozbytí řidičského oprávnění  podle §123c odst.3  
Pro vrácení řidičského oprávnění, které řidič pozbyl podle § 94a zákona č. 361/2000 Sb. se 
do doby delší než 1 rok pravomocně uloženého trestu zákazu činnosti řízení motorových 
vozidel stanovené pro prokázání odborné i zdravotní způsobilosti započítává i doba 
zadržení řidičského průkazu. Tato změna se uplatní u každého žadatele o vrácení 
řidičského oprávnění, který podá žádost po datu 01.01.2024. 
Žadatel, který žádá o vrácení řidičského oprávnění podle § 123d odst. 1 zákona č. 361/2000 
Sb. se může nově podrobit přezkoušení z odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel 
nejdříve 30 dnů před uplynutím jednoroční lhůty.  

Kdo je oprávněn v této věci jednat 

Žadatel osobně. 

Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Podání žádosti a doložení předepsaných dokladů. 

Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

Osobní podání žádosti. 

Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

Magistrát města Karlovy Vary  II., U Spořitelny 2, Odbor dopravy, registr řidičů, 1 patro č. 
dveří 113, 114, 116 
úřední hodiny: po a st: 08.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 
                        út a čt:  08.00 - 12.00 a 13.00 - 14.00 
                              pá:  08.00 - 12.00 
pani Bc. Romana  Bartoňová      tel: 353 152 676 
pani Bc.Daniela Klepáčková       tel: 353 152 677 
paní Hana Čechová                    tel: 353 152 681 
paní Eva Kuchařová                   tel: 353 152 709                                   



Jaké doklady je nutné mít s sebou 

Žadatel si osobně podá žádost a spolu s ní předloží: 
Platný doklad totožnosti /občanský průkaz, cestovní pas/ 
Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel /pokud se řidičské 
oprávnění vrací v souladu s § 100, § 102 odst. 5, § 123d z.č. 361/2000 Sb./ Pokud od právní 
moci rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní způsobilosti uplynuly více 
než 3 roky, musí žadatel prokázat i odbornou způsobilost. 
Doklad o odborné způsobilosti /pokud se řidičské oprávnění vrací v souladu s § 100 
odst.8, § 101, 102 odst.5, § 123d odst.3  z.č. 361/2000 Sb./   
Dopravně psychologické vyšetření dle ust. § 102 odst. 6 a ust. § 87a z.č. 361/2000 Sb. 
Podkladem pro dopravně psychologické vyšetření /nutné absolvovat u akreditovaného 
dopravního psychologa/ je výpis z evidenční karty řidiče /lze získat u kteréhokoli úřadu 
obce s rozšířenou působností, poplatek za výpis je 30 Kč za 1. stránku A4 textu a 10 Kč za 
každou další, o výpis je třeba požádat osobně – předložit platný doklad totožnosti, případně 
někoho zplnomocnit /plná moc musí být úředně ověřená/ a Posudek o zdravotní 
způsobilosti k řízení motorových vozidel vystavený praktickým lékařem. 
Odbornou způsobilost lze získat prostřednictvím autoškoly, která žadatele přihlásí ke složení 
závěrečné zkoušky. Ke zkoušce z odborné způsobilosti je nutné doložit aktuální výpis 
z evidenční karty řidiče /viz. výše/.  
Dopravně psychologický pohovor a školení začínajících řidičů – pokud se vrací řidičské 
oprávnění žadateli s řidičským průkazem na zkoušku, dle ust. § 102 f odst. 2 z.č. 361/2000 
Sb., pokud se řidič dopustil přestupku či trestného činu, který je hodnocen 6 body a byl 
spáchán po 1.1.2024. 

Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Žádost o vrácení řidičského oprávnění – vyplní žadatel na přepážce, dle konkrétní situace. 

Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

Bez poplatku. 

Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Do 30 dnů dle § 71 odst. 3 z.č. 500/2004, Správní řád. 

Elektronická služba, kterou lze využít 

Lze se objednat k prioritnímu odbavení na webových stránkách Magistrátu města Karlovy 
Vary – www.mmkv.cz . 

Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 361/2000 Sb., zákon o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů; z. č. 500/2004 Sb., Správní řád. 

Za správnost popisu odpovídá útvar 

Odbor dopravy – DSA – registr řidičů. 

Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

1.1.2024 

 

 

 

http://www.mmkv.cz/

